Haec quantum ad historiam veritatem, Quantum vero inde laudis & gloriae in S. Thomae redundet, quantum ea Christi commendatione ceteros Theologos superet, quaeque facillimae intelligit, quam ego dixerim. Recte Div. Chrysol. ut hic referunt Salmaticus in Orat. exhortator. D. Joannis gloriam supra ceteros Prophetas inde reperit, quod a Christo commendari meruerit: Jam, inquit, incipit dicere causas propter quas amplius erat quam Propheta. Et Joannes, qui talem meritum habere laudatorem. Cur vero D. Thomae supra ceteros non dixerim, quia scripta toties Christi Domini voce probata sunt, qui talem meritum habere laudatorem? Non addam quae expendant Salmaticenses in ea figillatim verba, Bene: recta scilicet methodo: summa perspicuitate, majore veritate, & quantum quis mortalium consensui possit: Bene Ecclesiae, quam scriptis defendit, & cui est clypeus & tellus loco: Bene Academicis, quas ut fulgentissimum sydus radis illustrat, ceteris quo ante potuisse nunquam negavit: scripsisti de me, mea scilicet Divinitate, essentia, Attributis, Personis, Incarnationis mysterio, Sacramentis, Gradibus, & ceteris, quae ad Christum fide hominum servatorem, seu Ecclesiae Caput quocumque pertinent. Haec atque ejusmodi sciens & volens praetermitti: sed non praeterire non debet, propius intincto Theologo, quem acturam me promissit: quia scilicet ex ea Christi voce, D. Thomae doctrinae securitas contingat, & concilietur, ut merito a Pontifice dictam fuerit, ceterorum Theologorum doctrinam, qui secus sentiunt quam D. Thomae, & una dumtaxat, excepta canonica, ceteras; D. Thomae doctrinam veritate sustentantur longe superet.

Etenim neminem latet, Religiosis fideique omnes veritatem, & securitatem earum rerum, quas credendas Ecclesia proponit, ex divino Verbo, divinitus revelatione rependendam esse; unde illud Richardi a S. Victore specie anax, re ipsa veritatem pronuntiatum, Domine, si error est quod credimus, a te descripti sumus; cum una ratio credendi sit divinum testimonium. Absit ut D. Thomae doctrinam equare, & illis dotibus parum facere Scripturam velim, cujus singula verba a Spiritu sancto dictata, & Scripturarum canonicis scriptionum solum innumerantibus excepta, purissimum Dei verbum continent. Verum quae magis infra Scripturam sacram, ad

eius majestatem, & securitatem accedere potest, ea quae Christi Domini voce toties probata est: ut nobis, qui haec tenaces sumus, cetera quadam ratione dicere liceat, Domine si error est quod credimus, a te descripti sumus? Sed quod errandi periculum subesse potest? Enim vero si proflus & verius agamus circa invidiam & adulationem, quis sibi nunquam suadeat, eam doctrinam a Christo bene scriptam pronunciarum, quam certo sciret ex parte falsam esse, & praecipua bene scriptiois dote & laude carere? Atque ut exemplo res fiat manifestior: si quis de tribus vel quatuor propositionibus iudicium & sententiam a viro sapiente & erudito peteret; quem non lateret e tribus alteram falsam esse, quis dixerit, cetera veritatis noxam & grave dispendium, posse iudicio indistincto, & quod eas omnes aequae assiceret, bene scriptas pronunciarum? At vero non est existimandam, propositionum multitudinem posse aliud iudicium pati, cum Christus infinito lumine quocumque scriperat D. Thomae, majore claritate perciperet, quam eruditus quisque unam vel alteram assertionem. Attamen unum moneo, non eo sensu haec omnia accipienda esse, ut ideo omnia D. Thomae principia, tum assertiones, omnino compacta & tantum de fide non tenenda, contentam aut velim. Sane, ut inquit Philosophus, non omnibus par inesse veritas potest: necesse est plures assertiones vel a principis remotissimas, vel quae minime necessaria consecutione conneclantur, intra probabilis terminos contineri. Igitur hanc Christi voce S. Doctoris scripta probantis effectum est, ut omnibus assertionibus principium in suo gradu major certitudo vel probabilitas accederet. Audire possunt, & debent interdum ingenii exercendi gratia ceteri Theologi; sed necesse est Angelico Praeceptorum palmam concedere ceteros Theologos; qui nec sanctitate, neque miraculis in commendationem eius doctrinae editis, unquam contendere possent. Et sane quid S. Doctoris discipulis post eam Christi commendationem timendum sit? Recte D. Hilarius inquit, Non sibi illi per falsam qui veritas est. Atque etiam illud Divi Bernardi non immerito posse asserere mihi videor, cum mundanos homines & peritiam rerum cupiditatis implicatos, hoc argumento perstringit, aut mundum decipi, aut Christum errare necesse est, cum omnino opposita sentiant; errare Christus, ipsaque veritas non potest: Ergo mundum decipi & errare necesse est.

Nolim plura subjungere, atque hoc argumento D. Thomae Adversarios perstringere, ne injuriam is scilicet videri, quibus magno ingenio & acuminis praeditis, suum honorem invidiosaque laudem negari nolim. Sed boni & aequi consultores puto, si D. Thomae ceteris qui in Scholis audiuntur & regnant, ea laude superiorum omnino dixerim, cui ceteros equitatem me corum, cum Deus miraculis, Christus sua voce, coram scripta probaverit.

§. VII.

Illustrata Summorum Pontificum de D. Thomae Encomia.

Summorum Pontificum commendationes, & encomia quibus sanctissimum Praeceptorem celebrant, tam multa sunt, ut si omnia referre vellem, res esset Lectori tedii plenissima: si praecipua recensere, labor supervacaneus; cum passim ubique legantur, & jam plurima in argumenta capitum recensuerim. Silere tamen omnia non possunt, nec debet: potissimum, quae Adversarii reprehendant, aut negant; vel quae ob nimiam vilitatem vix ullibi integra reperiantur; vel quae adeo recentia sunt, ut nullas dubitandi locus reliquas esse possit.

Sed iis omnibus hanc observationem praemittendam esse existimo; scilicet Pontifices, cum D. Thomae doctrinam infusione comparant, ab omni errore immunes, carissimam Christianae doctrinae regulam pronuntiant, non agere oratores, suoque genio indulgere, adhibitis dumtaxat Rhetorice ornamentis; nec privato dumtaxat studio, neglectaque veritatis cura, suo in sanctissimum Doctorem affectu obtemperare: sed pontificia auctoritate, & ut Ecclesiae Pastores, quibus incumbit doctrinam explicandae fidei, religionis defendendae, sciendae fidelium pietati opportuniore deligere, & proponere sequendam; quo loco habendus sit D. Thomas inter ceteros Theologos decernere.

Etenim neminem latet inter plurima manera, quibus Summi Pontifices impendit student, insigne ut Ecclesiae Pastores tota quae valent auctoritate utuntur, quaque fideles asserunt, haec praecipua recensere: cum aliquem in Divorum numerum alibique referunt, cum festos dies Divis sacros & celebros institunt; cum demum aliquem in Ecclesiae Doctorem habendum decernant: in his enim cum totius Ecclesiae bono & saluti proficiant, necesse est Pontifices ut Ecclesiae Pastores decernere, & imperare supra quae valent auctoritate in adificationem Ecclesiae: Unde & necesse est ea prono animo a fidelibus excipi,

excepti, & diplomatis Pontificis de ea re scriptis fidem haberi, quam si quis negaret, se certe venerit asserere, cum rationem sibi ea scriptura sibi vendicet, quam si a Pontifice ad privatum Doctorem dicerentur, maximeque infra veram definitionem robur habeant, si possintque quomodocumque sint, ut ad substantiam Ecclesiae doctrinae nonnulli, quomodocumque integritas doctrinae, de qua nihil dubium quin plenissimum Ecclesiae jus restitutum sit de ea decernendi.

Hoc itaque principio constituto, veluti Majori argumenti propositione, altera facile subiungi potest. Joannes XXI. cum Divum Thomam in Divorum album retulit, iustitiam in factis Ecclesiae hujus non scribi dixit doctrinam Divi Thomae specialiter infusione fuisse comprehensam. Pius V. cum Divum Thomam Doctorem Ecclesiae numero accessit, iustitiam pariter illi cum ceteris honorem haberi dixit certissimum esse Christianam doctrinam regulam, qua sanctus Doctor Apostolicam Ecclesiam infusis virtutibus hauriret. Clemens VIII. cum D. Thomam in verbis Neapolitanae Patronum dixerat, Festumque sacrum instituit, dicit doctrinam Divi Thomae singulari ordine, mira perspicuitate, sua solo proferri errore conscriptam, in qua inscribenda intervallo sancti Apostoli Petrum & Paulum collocaverit, locoque illi conveniente Dei iusta habuisse. Igitur cum Pontifices D. Thomam tot laudibus celebrant, quibus similes in aliis nunquam collatas legimus, non existimandi sunt privato dumtaxat studio & affectui obtemperasse, vel oratoris arte tot encomiis sanctissimum Virum celebrasse, sed ea quae valebant auctoritate, hujus doctrinam omnibus dotibus quas enumerant praestantiorum, & tuiorem ceteris praevulisse. Et si tamen (quod iterum moneo) non ita haec omnia accipienda sunt, ut quaequam D. Thomas scripsit, omnino pro veris & competentibus haberi velint, ceterosque Doctores classici in scholis audiri prohiberent. Sane quidem omnibus honorum servari velint: sed unus D. Thomae doctrinam reverentiam, pietati fovendam & propagandam fidei opportuniorem esse pronuntiant: eique tantum robur tribuunt, quantum inesse potest illi veram definitionem, quod olim Innocentius VI. dixerat, D. Thomae doctrinam praeter cetera, una excepta Canonica, majorem habere securitatem. Haec observatio praemissa, inter cetera quae referre visum est, alteram est. Illud elogium Innocentii VI. qui concione habita de D. Thomae Aquinate, qua cum plurimum Salomonem huncavit, dicit hujus doctrinam praeter ceteris, excepta canonica, habere propriamque verborum, rationem dicendam, virtutem fortissimam: haec ut quae cum sequenti fuerit, immensum incrementum, & certissimum deus, & qui non impugnavit, semper fuerit, de fidei salute. Hoc D. Thomae elogium male habet Adversarius, qui his verbis se perstrinxit tamquam falsitatis & erroris suspectos conqueat, unde omnino negant esse omnino ore scriptique celebratum, aut extitisse extitisse nunquam illud Innocentii VI. elogium, sed suppositum esse, & a Discipulis D. Thomae ad infidiam Adversarius constandam, fuisse constitutum.

Verum teitem profero, qui fidem nostram liberabit, nihilque a nobis ea parte temeratum probabit, Laurentius a Ponte Clericus Regularis in caput 9. Sapientiae, boni reg. ubi sic habet: Illud formosum, ut ab originali scripturae fuerit, immensum incrementum, & certissimum deus, & qui non impugnavit, semper fuerit, de fidei salute. Hoc D. Thomae elogium male habet Adversarius, qui his verbis se perstrinxit tamquam falsitatis & erroris suspectos conqueat, unde omnino negant esse omnino ore scriptique celebratum, aut extitisse extitisse nunquam illud Innocentii VI. elogium, sed suppositum esse, & a Discipulis D. Thomae ad infidiam Adversarius constandam, fuisse constitutum.

Vindicato hoc elogio, visum est praeterea Bullam Urbani V. ex Archivis Academiae Tolosanae extractam, qua D. Thomae doctrinam, ut veridicam, & Catholicam probat ubique ab Academiae propugnari & defendi, cuius dumtaxat aliqua verba apud Auctores reperiantur, hic integram referre.

BULLA URBANI V. EX ARCHIVIS ACADEMIAE TOLONSAE.

Urbanus Episcopus, servus servorum Dei. Venerabili Patris Archiepiscopo Tolosani & dilectis filiis Cancellario Ecclesiae Tolosanae, universisque Magistris & Doctoribus, ceterisque Clericis & Laicis, in Civitate ac Provincia Tolosanae commorantibus, salutem & Apostolicam Benedictionem. Laudabilis Deus in Sanctis suis in sui maiestate mirabilis, cuius ineffabilis altitudo Providentiae, nullis inclusa limitibus, nullis terminis comprehensa, recta sententia subdit, caelestis patris ac terrena disponent, eam cunctos ejus summis magnificet, altis decoret honoribus, & caelestis efficit beatitudinis possessores. Illos tamen, ut dignis digna respondeat, potentibus attollit insignis dignitatum, & ingeniorum ubertiori retributione prosequitur, quos dignos agnoscit, & commendat intendit excellentia meritorum, Sic & alma Mater Ecclesiae, ejus sacra velligia insequeus, & exemplo ducta

inadabili, licet universos in regnis caelestibus constitutos, studeat honorare feliciter non desistat, egregios tamque Doctores, per quorum & lucida & sancta documenta, eadem Ecclesia illustratur, virtutibusque & moribus informat, libenter & solerter exsequitur quae sunt Dei, praemissa debita meditatione perlassurus, ad divini nominis honorem, gloriam & exaltationem Catholicae fidei, saluque fidelium, rite censit, meritoque providit, eosdem in universali Ecclesia honorificentia poterit impendisse attolentes. Sane cum sacrum & venerabile corpus B. Thomae de Aquino, Ordinis Fratrum Praedicatorum, sit de mandato nostro, ad Ecclesiam Fratrum Praedicatorum, Tolosani de proximo transferendum, Nos attendentes quanta a Deo scientia dotatus, Ordinem Fratrum Praedicatorum, ac universalem Ecclesiam illustraverit, ac B. Angelini velligia insequeus, Ecclesiam eandem doctrinis ac scientiis quam plurimis adornaverit, volentesque propterea idem corpus speciali honorificentia attolli, Universitatem vestram requirimus & hortamur in D. Jesu Christo, vobis nihilominus per Apostolicam scriptam mandantes, quatenus dictum corpus, cum ad partes eadem transferetur, benigne & honorifice suscipietis, ipsamque devote ac venerabiliter pertractatis, facietis ab aliis, quantum in vobis est, cum debita honorificentia ac devotione suscipi & tractari. Volentes insuper, & tenore praesentium vobis injungimus, ut dicti B. Thomae doctrinam, tamquam veridicam, & Catholicam festemini, eamque fidei totis viribus applicetis. Datum apud Montem Falconem II. Kal. Septembris, Pontificatus nostri anno sexto.

Superiori elogio Urbani V. recentis Alexandri VII. subiungo: quod etiam gravius hac tempestate habendum est, cum eorum, quos nihil dubium, in Jansenio D. Augustinum & D. Thomam quasi per laus petere voluisse, plurimi auri sint dicere, Constitutionibus & censuris ab Innocentio X. latis, D. Augustini & D. Thomae auctoritati non nihil detractum fuisse. Haec eivdem voces premissae debuerat ipsius Innocentii X. vide vocis oraculum, quod Pontifex nihil in D. Augustini & B. Thomae, eorumque scholae sententiam, in questione de Gratia & divinis auxiliis se pertentasse, palam & saepe assererat: verum majorem hujus & apud posteros duraturam fidem facit ad Lovanienles Theologos scriptum breve Alexandri VII. qui ea Ecclesiae tempestate, cum ubi que in Jansenium lata censura circumferretur, D. Augustini & D. Thomae dogmata, quibus olim Clemens VIII. eam controversiam de gratia dividendam decreverat, inconstanter, variisque pronuntiat, ne cui nunquam locus relictus esse videatur, hanc canonicam, B. Augustini & D. Thomae, eorumque scholae in questione de divinis auxiliis doctrinam labefactam fuisse. Visum igitur est hic integram Alexandri VII. Breve ad Academiam Lovaniensem scriptum referre.

BREVE APOSTOLICUM ALEXANDRI VII. AD DOCTORES LOVANIESES, DE JURAMENTO PASTORALI AD OBSERVANTIAM CONSTITUTIONUM APOSTOLICARUM IN MATERIA DE AUXILIIS, SECUNDUM INCONSTANTIA VARIISQUE DOGMATA S. AUGUSTINI & D. THOMAE AQUINATIS.

ALEXANDER PAPA VII. Dilectis filiis saltem & Apostolicam Benedictionem.

Litteras vestras die 20. Martii datas accepimus, & in eo sane quod quinquae Propositiones illas tam in felicis reformationis Innocentii X. Praedecessoris nostri Constitutione, quam in alia nostra postea damnata, tanquam detestabili, ut neminem admittere ad gradus Academicos velitis, nisi prius religiofam observantiam praedictarum Constitutionum promittat & juret. Obedientiam & zelum vestrum unice commendamus, atque adeo speramus, vos namque id egregie persanctaeque impleturos, verum etiam omnibus aliis obedientiam documentis effecturos, ut omni rerum praerogativa ex hominum animis evulsa & penitus abolita memoria, pristinum decus exaltationi & laudi antiquae restituantur. Ad hanc igitur salutaris obsequii gloriam, vere constantereque procerendam, quamvis uti credimus eximie currentes, vos, dilecti filii, etiam, atque etiam, quantum possimus hortamur in Domino. De reliquo non debuitis, quin singulari scientia pietatque studio, sanam & incorruptam qualem tot Apostolicae Sedis Declarationes, & Sanctorum Patrum Traditiones requirunt, doctrinam semper amplectari, & adversus Orthodoxae Religionis hostes defendere suis, nec non praeracissimum Ecclesiae Catholicae Doctorem, Augustini, & Thomae Aquinatis, inconstanter, TUTISSIMAE DOGMATA, sequi semper, ut assertis, ac impen-

impense revereri velitis: quorum profecto sanctissimum virorum penes Catholicos universos, ingenia & omnem laudem supergressa nomina, novi praecoxi commendatione plane non egent. Porro honorum omnium largiorem Deum oramus, ut vobis, dilecti filii, cum pacis divina tandem clementia restituta prosperitate, caelestis gratia munera tueri & augere quotidie, pro sua misericordia velit: ad quod feliciter consequendum, Apostolicam Benedictionem vobis peramanter impendimus. Datum Romae apud S. Mariam Majorem, sub anno Pifkatoris, die 7. Augusti, Pontificatus nostri anno 6.

Plurima addi possent quibus constaret, qua veneratione Sanctum Doctorem Summi Pontifices prosecuti sint: nam Paulus IV. D. Thomam vocare solebat, Lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis meae: & Sixtus V. est alterius Instituti & Scholae, ita D. Thomae addidit videri voluit, ut in secretiori Bibliotheca Vaticana ipsius imaginem pingi curaverit, qua representabatur sinistra manu Ecclesiam gestare, & dextera ingentem luminis radium vibrare, cum hoc lemmate: S. Thomas, de Christo scripta, a Christo crucifixo confirmantur. Verum haec quae superius retulimus, a Pontifice summa auctoritate scripta, majorem fidem faciunt, & satis superque sanctissimum Doctorem commendant: cum ipsa omnino singularia sint, nec alteri communia.

§. VIII.

Quo loco D. Thomae a Conciliis habitus sit, praesertim a Florentino & Tridentino.

Si vellem undique omnia, in commendationis D. Thomae argumenta congerere, quae sponte utroque accersiri possent: promptum esset Concilia omnia quae post ipsius transitum habita sunt, animo studioque decurrere; hisque probare, quod Orator Tridentini dixit, nulla sine ipso ab ejus felici transitu in orbem celebrata fuisse Concilia: & Decreta omnia de Sacramentis, de Peccato, tum origine tractato, tum propria voluntate actuque contracto, de Gratia ac virtutibus parvulis lavacro regenerationis infusus, ad Divi Thomae mentem ejusque doctrinam exacta fuisse: ut hic etiam illud Pontificis locum habere videatur, Divi Thomae doctrinam certissimum esse Christianam doctrinam regulam; & verissimum sit, quod alicubi sancti Doctoris Interpres Cajetanus dixit, hujus doctrinam de Sacramentis, aliisque Religionis dogmatibus, saepe a Conciliis suis definitivum consecratum fuisse. Verum omnibus ceteris, de duobus dumtaxat Florentino & Tridentino paucis dicendum est, & demonstrandum quo loco habitus sit D. Thomas, quidve Ecclesiae ejus doctrina contulerit.

Certum est in Concilio Florentino, quod in eunda pacis & concordiae Occidentalem inter & Orientalem Ecclesiam coactum fuerat, Latinos Graecis admirationi fuisse; & praecipue Joannem a Montenegro Theologorum Ordinis Praedicatorum, quem Concilium sess. 17. in fine vocat Hierononachum Philosophum Latinorum, & Dialecticam peritissimum: Hic unus contra Graecorum doctissimos de Processione Spiritus Sancti, a sessione 18. ad 25. & posteam disputationem inivit; atque ita vi & pondere argumentorum, quae non aliunde quam ex D. Thomae depergerat, Graecis negotium facessit, ad eaque angustias redegit, ut suo silentio se victos laterentur: nam sessione 22. cum Joannes Marcum Metropolitam Ephesi, & Patriarchae Antiocheni Vicarium, qui cum Nicano Praefule partes Graecorum sustinebat, triplici questione urgetur, Ephesus non habens quid responderet, An tacebat: unde Imperator Constantianopolitani, qui aderat, ut suorum pudori parceret, iussit hanc dispositionem omitti, etsi Latini urgerent, ad obiecta responderi.